
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -   Quarta Feira 15 de Junho de 2005  -  Nº 2443    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 210/2005

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Colocar à disposição da Comissão
Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, no período
integral, o servidor municipal ANTÔNIO LUIZ
XAVIER DO ROZÁRIO, Mecânico de Autos IV A 07
D, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Gestão – SEPLOG, a partir de 09 de maio de
2005, resguardando os direitos e vantagens por ele
percebidos, enquanto durar seus trabalhos na referida
comissão.

Art. 2° - Revogam-se as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 009/2005
O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos
interessados que no dia 18/07/2005, às 14:00 horas, à Praça
Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center Shopp, 4º andar,
Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, realizará CP nº.
009/2005, objetivando a Aquisição de Máquinas e
Equipamentos para Escritório. Recursos próprios do
orçamento municipal e Convênios PMCI/VIGILÂNCIA
SANITÁRIA/AIDS/PAB/FUNDEF/MDE. Cópia do edital,
mediante o recolhimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais),
através de depósito na C/C 5622907 Ag. 115 – BANESTES
ou CEF Ag. 171, C/C 193.7 OP 06.

Cach. Itapemirim, 14/06/2005.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Presidente

TOMADA DE PREÇOS Nº. 020/2005

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos
interessados que no dia 06/07/2005, às 13:00 horas, à Praça

Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center Shopp, 4º andar,
Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, realizará TP nº.
020/2005, objetivando aquisição de Tinta p/ Construção Civil.
Recursos próprios do orçamento municipal e Conv.
PMCI/MDE. Cópia do edital, mediante o recolhimento da
taxa de R$ 30,00 (trinta reais), através de depósito na C/C
5622907 Ag. 115 – BANESTES ou CEF Ag. 171, C/C 193.7
OP 06.

Cach. Itapemirim, 14/06/2005.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Presidente

TOMADA DE PREÇOS Nº. 021/2005

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos
interessados que no dia 06/07/2005, às 14:00 horas, à Praça
Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center Shopp, 4º andar,
Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, realizará TP nº.
021/2005, objetivando aquisição de Material de Construção,
Hidráulico e Ferramentas em Geral.  Recursos próprios do
orçamento municipal e Conv. PMCI/FUNDEF/MDE. Cópia
do edital, mediante o recolhimento da taxa de R$ 30,00 (trinta
reais), através de depósito na C/C 5622907 Ag. 115 –
BANESTES ou CEF Ag. 171, C/C 193.7 OP 06.

Cach. Itapemirim, 14/06/2005.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Presidente

TOMADA DE PREÇOS Nº. 022/2005

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos
interessados que no dia 07/07/2005, às 09:30 horas, à Praça
Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center Shopp, 4º andar,
Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, realizará TP nº.
022/2005, objetivando aquisição de Cabos, Chapas,
Trefilados e Ferragem (produtos siderúrgicos).  Recursos
próprios do orçamento municipal. Cópia do edital, mediante o
recolhimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), através de
depósito na C/C 5622907 Ag. 115 – BANESTES ou CEF Ag.
171, C/C 193.7 OP 06.

Cach. Itapemirim, 14/06/2005.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Presidente

          D I Á R I O  O F I C I A L



Quarta - Feira,   15  de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2442 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

TOMADA DE PREÇOS Nº. 023/2005

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da Comissão
Municipal de Licitação, em cumprimento ao que determina a
Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que no
dia 07/07/2005, às 14:00 horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº
93, Ed. Center Shopp, 4º andar, Centro, Cachoeiro de
Itapemirim/ES, realizará TP nº. 023/2005, objetivando
aquisição de Material Elétrico.  Recursos próprios do
orçamento municipal e Conv. PMCI/FUNDEF. Cópia do
edital, mediante o recolhimento da taxa de R$ 30,00 (trinta
reais), através de depósito na C/C 5622907 Ag. 115 –
BANESTES ou CEF Ag. 171, C/C 193.7 OP 06.

Cach. Itapemirim, 14/06/2005.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

COMUNICADO

DEFISC – DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO
MUNICIPAL DE OBRAS

Atendendo Portaria 132/2005 fica definida a seguinte
Escala Especial para os Fiscais de Obras no Mês de Junho
de 2005:

DATA FISCAIS

04/06/2005

Cláudia Mello Perim
Delma Lúcia Vinhas Calegário
Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Evaldo José Magalhães
Ilvene Marise Rodrigues dos Santos
Louriva Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo Robson Dilen dos Santos
Pedro Carlos Rocha

11/06/2005

Cláudia Mello Perim
Delma Lúcia Vinhas Calegário
Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado

Evaldo José Magalhães
Ilvene Marise Rodrigues dos Santos
 Louriva Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo Robson Dilen dos Santos
Pedro Carlos Rocha

18/06/2005

Cláudia Mello Perim
Delma Lúcia Vinhas Calegário
Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Evaldo José Magalhães
Ilvene Marise Rodrigues dos Santos
Louriva Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo Robson Dilen dos Santos
Pedro Carlos Rocha

25/06/2005

Cláudia Mello Perim
Delma Lúcia Vinhas Calegário
Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Evaldo José Magalhães
Ilvene Marise Rodrigues dos Santos
Louriva Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo Robson Dilen dos Santos
Pedro Carlos Rocha

NILTO JOSÉ ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento

Orçamento e Gestão

HERMÍNIA Mª COSTALONGA BAPTISTINI
Diretora do Departamento de Fiscalização

Municipal de Obra

COMUNICADO

Torna público por motivo de recusa do recebimento:

Auto de Infração nº 03687
(Art. 1º, § 34, Regulamento de Multas, Decreto 2008/75)

Infrator: Edson Silva Borges
Endereço: Rua Maurílio Coelho, nº 02
Bairro Ilha da Luz
CPF 526.978.787 – 34

COMUNICADO

Torna público por motivo de recusa do recebimento:

Auto de Infração nº 03689
(Art. 1º, § 34, Regulamento de Multas, Decreto 2008/75)

Infrator: Edson Silva Borges
Endereço: Rua Maurílio Coelho, nº 02
Bairro Ilha da Luz
CPF 526.978.787 - 34

COMUNICADO

Torna público por motivo de recusa do recebimento:

Auto de Infração nº 03729
(Art. 1º, § 35, Regulamento de Multas, Decreto 2008/75)

Infrator: Josias Curitiba
Endereço: Rua Emília Lesqueves nº 41
Bairro Coramara
CPF 576.397. 017 – 91



Quarta - Feira,   15  de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2442 Página 3

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

FORNECEDOR: WAGNER LUIS DOS SANTOS.
OBJETO : Assinatura anual do Jornal Espírito Santo de
Fato.
VALOR: R$120,00 (cento e vinte reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 6234/2005.

FORNECEDOR: LDCI – LIGA DESPORTIVA DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO : Prestação de Serviços de Arbitragem para o
Campeonato Municipal de Futebol Amador, Categoria de
1º e 2º Quadra 2005.
VALOR: R$19.250,00 (dezenove mil, duzentos e
cinqüenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 12162/2005.

FORNECEDOR: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS
PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA.
OBJETO : Renovação de assinatura do JURIS SINTESE.
VALOR: R$785,00 (setecentos e oitenta e cinco reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 - “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 12420/2005.

FORNECEDOR: SAYTUR – SAYONARA TURISMO
LTDA.
OBJETO : Pacote promocional de passagens aéreas para
Brasília e Rio de Janeiro, com escalas especiais, para
representantes do Município participarem de evento no
Congresso Nacional e diversas audiências no Rio de
Janeiro.
 VALOR: R$3.654,52 (três mil, seiscentos e cinqüenta e
quatro reais e cinqüenta e dois centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 - “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 13487/2005.

FORNECEDOR: TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA –
TV Gazeta Sul.
OBJETO : Veiculação de VT de 60”, referente a Ações
Municipais, pelo período de 12 dias.
VALOR: R$8.058,00 (oito mil e cinqüenta e oito reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 - “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 12171/2005.

FORNECEDOR: TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA –
TV Gazeta Sul.
OBJETO : Veiculação de VT de 30”, referente à
Comunicação de Declaração de Operações Tributáveis –
DOT, pelo período de 04 dias.
VALOR: R$4.029,00 (quatro mil e vinte e nove reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 - “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 12768/2005.

FORNECEDOR: FUNDAÇÃO SANTA TEREZINHA.
OBJETO : Programa “Fala Prefeito”, durante o mês de
junho/2005.
VALOR: R$4.977,60 (quatro mil, novecentos e setenta e
sete reais e sessenta centavos).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 – “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 13341/2005.

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: SERVIÇO DE CONCRETAGEM
ALTO DA SERRA LTDA.
OBJETO : Aquisição de 300m³ de pó de pedra e 300m³
de solo brita para recuperação de galerias, bueiros, vias
de escoamento de águas pluviais e manutenção de
calçamentos danificados pelas fortes chuvas.
VALOR: R$6.150,00 (seis mil, cento e cinqüenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 10321/2005.

FORNECEDOR: J. J. DUARTE MACHADO
COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME.
OBJETO : Aquisição de peças para o veículo MOY 0635
– VW Kombi 1996 - Patrimônio nº 9122.
VALOR: R$572,20 (quinhentos e setenta e dois reais e
vinte centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 10908/2005.

FORNECEDOR: UNIÃO COMÉRCIO DE PEÇAS
LTDA.
OBJETO : Aquisição de uma caixa de direção para o
veículo MQH 1068 – Ford Courrier 1.3 I 98 - Patrimônio
nº 10689.
VALOR: R$234,24 (duzentos e trinta e quatro reais e
vinte e quatro centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 11446/2005.

FORNECEDOR: MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
ELIRUY LTDA.
OBJETO : Aquisição de material elétrico para
manutenção da Iluminação Pública.
VALOR: R$17.585,60 (dezessete mil, quinhentos e
oitenta e cinco reais e sessenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12271/2005.

FORNECEDOR: P. RENE FERREIRA - ME.
OBJETO : Serviços de embuchamento em manga de lixo
no veículo MPO 9206 – Ford Cargo C1617 1997 –
Patrimônio 9163.
VALOR: R$450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12275/2005.

FORNECEDOR: LUIZ SEVERINO FILHO - ME.
OBJETO : Aquisição de materiais  para uso em
equipamento - Lavador - CMU.
VALOR: R$47,20 (quarenta e sete reais e vinte
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 13058/2005.



Quarta - Feira,   15  de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2442 Página 4

FORNECEDOR: LUIZ SEVERINO FILHO - ME.
OBJETO : Serviço de torno, solda e montagem de
equipamento do Setor de Transportes – Lavador - CMU.
VALOR: R$250,00 (duzentos e cinqüenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 13075/2005.

FORNECEDOR: ANTÔNIO AUTO PEÇAS LTDA.
OBJETO : Aquisição de peças para o veículo MQH 1078
– Ford Courier 1.3I 1998 - Patrimônio nº 10691.
VALOR: R$1.296,26 (um mil, duzentos e noventa e seis
reais e vinte e seis centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 9904/2005.

FORNECEDOR: ANTÔNIO AUTO PEÇAS LTDA.
OBJETO : Aquisição de peças para o veículo MPB 0997
– Fiat Fiorino (Polícia Federal).
VALOR: R$754,45 (setecentos e cinqüenta e quatro reais
e quarenta e cinco centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 10912/2005.

FORNECEDOR: ANTÔNIO AUTO PEÇAS LTDA.
OBJETO : Aquisição de eixo 7123/770 para o veículo
MOY 0635- VW Kombi 1996 – Patrimônio nº 9122.
VALOR: R$556,70 (quinhentos e cinqüenta e seis reais e
setenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 10930/2005.

FORNECEDOR: ANTÔNIO AUTO PEÇAS LTDA.
OBJETO : Aquisição de peças/materiais para o veículo
MRH 2687 – Ford Cargo 815 Compactador de Lixo 2001
- Patrimônio nº 18475.
VALOR: R$6.715,91 (seis mil, setecentos e quinze reais
e noventa e um centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12273/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Aquisição de peças e serviços para o veículo
MOY 1098 – Ford Courier 1.3 IL 1998 – Patrimônio nº
10688.
VALOR: R$1.835,40 (um mil, oitocentos e trinta e cinco
reais e quarenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12316/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Aquisição de peças e serviços para o veículo
MQH 1158 – Ford Courier 1.3 I 1998 – Patrimônio nº
10693.
VALOR: R$1.160,05 (um mil, cento e sessenta reais e
cinco centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12317/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.

OBJETO : Aquisição de peças e serviços para o veículo
MPO 9309 – Kadet Ano 1997 Ambulância – Patrimônio
nº 9479.
VALOR: R$684,16 (seiscentos e oitenta e quatro reais e
dezesseis centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12322/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Aquisição de peças/materiais e serviços para o
veículo MPO 5876 – GM Corsa GL 1997 – Patrimônio nº
9137 .
VALOR: R$1.241,77 (um mil, duzentos e quarenta e um
reais e setenta e sete centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12324/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Aquisição de uma tampa do conjunto da bóia
do tanque, mão-de-obra e socorro para o veículo MRN
4547 – Ford Courier – Patrimônio nº 20908.
VALOR: R$275,00 (duzentos e setenta e cinco reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12325/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Aquisição de peças/materiais e serviços para o
veículo MPO 6016 – GM Corsa Super 1997 – Patrimônio
nº 9517 .
VALOR: R$2.037,64 (dois mil, trinta e sete reais e
sessenta e quatro centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12326/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Aquisição de peças e serviços para o veículo
MRW 3670 – Fiat Strada – Patrimônio nº 15461.
VALOR: R$1.239,48 (um mil, duzentos e trinta e nove
reais e quarenta e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12327/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Aquisição de peças e serviços para o veículo
MRH 3050 – Fiat Uno Mille 1999 – Patrimônio nº 15453.
VALOR: R$940,34 (novecentos e quarenta reais e trinta
e quatro centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12328/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Aquisição de peças para o veículo MRH 3100
– Kombi 1999 / 61 HP 1.6 – Patrimônio nº 15459.
VALOR: R$443,43 (quatrocentos e quarenta e três reais
e quarenta e três centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.



Quarta - Feira,   15  de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2442 Página 5

PROCESSO: Prot. nº 13077/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Aquisição de graxa, líquido de limpeza e óleo
de freio para utilização no veículo MRH 3100 – Kombi
1999 / 61 HP 1.6 – Patrimônio 15459.
VALOR: R$31,25 (trinta e um reais e vinte e cinco
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 13078/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA VANELLI LTDA.
OBJETO : Aquisição de peças/materiais e serviços para o
veículo MQI 1079 – Ford Fiesta STR 2001– Patrimônio
nº 20006.
VALOR: R$1.018,90 (um mil, dezoito reais e noventa
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 13085/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Serviço de recuperação do motor do ar
condicionado (T.R.M. – Tempo Real de Mecânica) para o
veículo MRH 1919 – Mondeo.
VALOR: R$30,00 (trinta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 13086/2005.

FORNECEDOR: MECÂNICA FRAGA BOTELHO
LTDA - ME.
OBJETO : Serviços mecânicos no veículo MPO 8182 –
GM Vectra CD 1997 – Patrimônio nº 10146.
VALOR: R$789,81 (setecentos e oitenta e nove reais e
oitenta e um centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 13087/2005.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 043/2005
CONTRATADA: RAÇA PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
SEMDES.
OBJETO : Prestação de Serviços Artísticos, com
apresentação de treze shows variados e um Trio elétrico,
tipo carreta, por ocasião do Evento “Feira da Bondade”,
que será realizado no Pavilhão de Eventos da Ilha da Luz,
no período de 17 a 19 de junho de 2005, promoção da
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.
VALOR: R$91.500,00 (noventa e um mil e quinhentos
reais).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
– 08.122.0040.2.415 – Gerenciamento da Ação social –
Despesa 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica -  SEMDES.
VIGÊNCIA: De 10/06/2005 a 20/06/2005.
DATA DA ASSINATURA : 10/06/2005.

SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice -
Prefeito Municipal, Orlando Novaes Filho - Procurador
Geral do Município, Lauro Lemos Neto – Titular da
SEMDES, e Carlos Fernando Peixoto Guimarães –
Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 13045/2005 – Inexigibilidade de
Licitação, com amparo no Inciso III, do Art. 25, da Lei
8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE
CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Obra nº
060/2003.
CONTRATADA: CONSTRUTORA E
INCORPORADORA ARAGUAIA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato nº 060/2003.
PRAZO: Mais 09 (nove) meses, a partir de 03/03/05,
passando o total para 21 (vinte e um) meses.
DATA DA ASSINATURA : 03/03/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da
SEMO e Antônio César Lamêgo Telles – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 3295/2005.

RELATÓRIO

ASSUNTO:ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E
RECURSOS RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS
UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE MAIO
DE 2005

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo
143, caput, da Constituição do Estado do Espírito Santo,
combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal,
torna público a arrecadação de tributos e recursos
recebidos e as aplicações nas unidades orçamentárias no
mês de maio de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de junho de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ANEXO I

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS
RECEBIDOS – MAIO DE 2005

RECEITAS R$

  Imposto Predial 159.255,06

  Imposto Territorial Urbano 28.639,96

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 146.722,62

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 74.905,50

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 776.699,53

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 5.484,54

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 75.696,17



Quarta - Feira,   15  de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2442 Página 6

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 9.500,22

  Taxa Fisc.Obra Particular 12.625,76

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 567,00

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 345.365,00

  Aluguéis 663,40

  Dividendos 5.026,11

  Rendimentos FUNDEF 66.614,47

  Rendimentos Fundo Saúde 19.362,50

  Rendimentos MDE 3.585,59

  Rendimentos CIDE 1.639,98

  Remun Outros Dep Rec Vinculados 40.398,36

  Remun Dep de Rec Não Vinculados 83.994,96

  Serviços de Abate de Animais 17.210,00

  Serviços de Cemitérios 1.231,87

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 4.277,97
  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins
Econômicos 2.483,34

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 0,00

  Serviços Diversos 22.737,78
  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios –
FPM 2.385.125,87

  Dedução p/ FUNDEF no FPM (342.809,65)

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 173,20

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 105.936,40

  Dedução p/ FUNDEF na LC 87/96 (15.890,46)

  Demais Transferências da União 61.027,36

  Compens.Financ.Extra.Mim. CEFEM 26.911,36

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 32.514,08

  Piso de Atenção Básica 207.543,90

  Vigilância Sanitária 7.690,76

  Programa de Saúde de Família 109.036,00

  Programa Agentes Comunitários 48.880,00

  Combate a Endemias 99.230,42

  Combate a DST/AIDS 22.666,33

  Aquisição de Medicamentos 37.813,33

  Especialidade SUS 0,00

  Demais transferências SUS 0,00

  Ação Continuada 0,00

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 0,00

  Programa Atenção Integral Família - PAIF 0,00

  Transferência Salário Educação 105.608,46

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00

  Alimentação Escolar 113.066,50

A Transportar 4.909.211,55

RECEITAS  

Transporte 4.909.211,55

  Participação no ICMS 3.507.640,34

  Dedução p/ FUNDEF no ICMS (541.131,36)

  Participação no IPVA 311.717,32

  Cota Parte IPI/Exportação 86.760,35

  Dedução p/ FUNDEF no IPI/Exportação (18.341,48)

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 0,00

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF 1.613.226,79

  Outras Transferências Convênios União 1.226,66

  Alimentação Escolar SEDU/PMCI 0,00

  Outras Transferências Convênios Estado 0,00

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 34.526,97

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 18.903,20

  Outras Restituições 39.245,48

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 82.294,72

  Receita da Dívida Ativa – ISS 14.203,94

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 39.698,38
  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras
Receitas 36.647,04

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00

  Outras Receitas 37.060,61

  Operação de Crédito BNDES – PMAT 0,00

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro 0,00
  Alienação de Bens Móveis Recursos Não
Vinculados 0,00

  OutrasTransferências de Convênios União 0,00

  OutrasTransferências de Convênios Estado 605.685,85

  Outras Receitas 0,00

  TOTAL 10.778.576,36
FONTE: Balancete do Município – maio/2005

ANEXO II

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - MAIO DE 2005

UNIDADES R$

  Câmara Municipal* 0,00

  Procuradoria Geral do Município 101.454,14

  Gabinete do Prefeito 184.612,40

  Ouvidoria Geral do Município 290,00

  Gerência Especial para Assuntos Institucionais 1.700,00

  Gerência Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 1.301,90

  Gerência Adm Regional do Distrito de Itaóca 0,00

  Secretaria Municipal de Administração 778.314,48

  Superv de Recursos Humanos e de Pagamento 129.396,94



Quarta - Feira,   15  de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2442 Página 7

  Secretaria Municipal de Recursos Materiais 48.652,74

  Secretaria Municipal da Fazenda 312.705,48

  Coordenadoria de Planejamento 210.503,40
  Secretaria Municipal de Captação e Aplicação de
Recursos Especiais 0,00

  Secretaria Extraordinária de Auditoria Geral 14.295,71

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 172.387,39

  Secretaria Municipal de Ação Social 116.273,72

  Fundo Municipal de Ação Social 6.476,73
  Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e
da Juventude 120.911,83

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 5.625,00

  Secretaria Extr de Articulação Comunitária 0,00

  Fundo Municipal de Saúde 1.488.231,35

  Secretaria Municipal de Educação 182.716,18

  Departamento de Educação 527.578,44

  Fundo Municipal de Educação 982.390,27

  Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 56.495,01

  Fundo Municipal Teatro Rubem Braga 0,00

  Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 2.623,70

  Secretaria Municipal de Obras 136.460,10

  Departamento de Obras 401.626,46

  Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 350.864,10

  Secretaria Extr p/ Projetos Especiais 94.015,80

  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 0,00
  Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenv
Sustentável 38.423,07
  Secretaria Munic de Ciência, Tecnol e Assuntos
Legislativos 1.356,61

  Fundo Municipal de Ciência e Tecnologia 0,00
  Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural 16.940,08

  Secretaria Municipal de Interior 122.279,04
  Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico 77.742,81

  Secretaria Municipal de Transportes 345.536,14

  Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Eventos 147.755,64

  Secretaria Municipal de Defesa Civil 2.500,00

  Secretaria Municipal de Eletrificação 250.000,00
  Secretaria Especial de Politicas de Promoção da
Iguald.Racial 360,00

  TOTAL 7.430.796,66

FONTE: Balancete do Município – maio/2005
*Nota:a Câmara Municipal não informou os valor do mês de maio/2005.

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário
Oficial,  download de leis,  serviços
municipais, endereços, telefones  de

atendimento e Consultas de Processos)



Quarta - Feira,   15  de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2442 Página 8


